国 会場までのアクセス

島
岩屋占

選亀
轄佐山

運動場を開放いたします。

長崎県営パス
8措環

選弘
金比盛山

三原団地 岳山告団地

岳山ダム

三峰、団地

O公共交通機関を利用の場合 (2通りの経路があります。)

パス(長崎県営パス) ※下車バス停は「三原小学校前jです。

酋長崎駅前(高架広場下)・ i6循環三原団地・西山台団地j行き

-中央橋(橋額1]) ・およそ 10分間隔で運行所要時間25分程度

-中央橋(パチンコ屋前)

-宝町，浦上駅前，松山町を経由

. i5循環西山台団地・三原団地」行き

-およそ 10分間隔で運行所要時間30分程度

.公会堂前，諏訪神社下を経由

-途中「三つ山口」バス停で、時間待ちの場合有り

※循環バスの終点のため

平成27年 7月吉田

各県教育委員会教育長様

各市町村教育委員会教育長様

各小学校長様

各教育関係者様

九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長

長崎県小学校教育研究会生活・総合部会部長

九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究大会

長崎大会実行委員長 西川敏宏

第9回 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究大会
第7園 長崎県小学校教育研究会『生活・総合J研究大会

今3T 〕 J最守口ム

さあ 豆豆控璽しSeAJ 【第2;

目

自

E

固

回

盛夏の候，皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

このたび，長崎市立三原小学校を会場に，第9回九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究

大会を開催することとなりました。本大会では，大会主題「未来を拓く子どもを育てる生活科副総合的な学習

の授業の創造~豊かなかかわり合いを通して，確かな探究力を培う生活圃総合の学びを創る......Jをもとに，

日々の実践を行い，その成果を発表いたします。

つきましては，公務御多用のこととは存じますが，生活科・総合的な学習の時間の深化・発展のために多数
の皆様に御参加いただき，御指導，御助言を賜りますようお願い申し上げます。

期

.d.
z;;

主

後

未来を拓く子どもを育てる生活科・総合的な学習の授業の創造

~豊かなかかわり合いを通して，確かな探究力を培う生活・総合の学びを創る~

日

場

催

援

平成27年 11月 6日(金)

長崎市立三原小学校
干852-8123長崎市三原町2-16-45 TEL: 095-845-5306

FAX: 095-845-5317

九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会

長崎県小学校教育研究会生活・総合部会

文部科学省

鹿児島県教育委員会

福間県教育委員会

長崎市教育委員会

大分県教育委員会

熊本県教育委員会

宮崎県教育委員会

長崎県教育会

沖縄県教育委員会

佐賀県教育委員会

長崎県教育委員会

長崎県校長会

大会日程

8:45 9:15 10:00 10:15 11:00 11:15 12:15 13・15 14:30 14:45 16:15 16:25 16:40

全体会 部会別 分科会① 分科会② 全体会 全体会

」==』

受付 開会 移動 公開 移動 -研究協議 昼食 圃実践発表 移動 記念講演
場

閉会
-研究協議 準

行事 授業 -指導助言 -指導助言 {蔚 行事

基調提案

30 45 15 45 15 60 60 75 15 90 10 15

ii 大会日程詳細 11

(1 )開会行事 9:15-9:40

。挨拶 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会 会長 西川敏宏

。祝辞 長崎県教育委員会

。祝辞 長崎市教育委員会

(2) 基調提案 9:40-10:00
長崎県小学校教育研究会生活・総合部会研究部

(3) 公開授業 10: 15-11 : 00

巨日匪司| 授業者 11 単 フむ 名

[2D巨Ei山村良子 I[ 「あきとなかよし」

出
伊崎裕二 | 「地域の自慢を伝えよう」

城戸弘史 I[ 「なかよし大作戦」

(4) 分科会①授業研究会 11:15-12:15

|部会 l 授業者
11

指導助盲者
11

司会者
11

記録者

低学年
長崎市立三原小学校 長崎市教育委員会 長崎市立西浦上小学校 時津町立時津北小学校

教諭 学校教育課主査 教R~ 教諭
(1年)

山村良子 中島由広 大 町 美 紀 末川美智枝

国
長崎市立三原小学校 長崎県教育庁 長崎市立富山台小学校 時津町立鳴鼓小学校

教諭 義務教育課係長 教頭 教諭

伊崎裕二 加藤盛彦 山岸秀雄 森 山 聖 美

高学年
長崎市立三原小学校 長崎県教育庁 長崎市立飽浦小学校 時津町立時津東小学校

教諭 義務教育課指導主事 教頭 教諭
(5年)

城戸弘史 坂口洋介 吉本龍夫 山 口 陽 子

(5) 分科会②実践発表会 13:15-14:30

|部会 l実践発表者
11

指導助富者
11

司会者
11

記録者

大分県 大分県 大分県 長崎県

低学年 佐伯市立鶴岡小学校 佐伯市立j度町台小学校 佐伯市立鶴岡小学校 西海市立西海北小学校

【生活】 教諭 校長 指導教諭 教諭

官秀一 大塚悦夫 武 田 文 子 崎 谷 素 子

福岡県 福岡県 福岡県 長崎県

11

授業会場

1年教室

3年教室

5年教室

運営委員

長崎市立銭座小学校

教諭

片岸理沙

長崎市立稲佐小学校

教諭

小畑晃一

長崎市立小榊小学校

教諭

永川義之

11
運営委員

長崎県
長崎市立西町小学校

教諭

泉美樹

長崎県

中学年 福岡市立玉川小学校 福間市立香椎下原小学校 福岡市立小田部小学校 西海市立大島東小学校 長崎市立滑石小学校

【総合】 主幹教諭 校長 教g~ 教諭 教諭

有馬美佐子 戎崎典子 沖 本 昌 美 藤 田 律 子 森 本 勝 志

熊本県 熊本県 熊本県 長崎県 長崎県

高学年 相良村立相良南小学校 熊本市立慶徳小学校 熊本市立帯山西小学核 西海市立雪浦小学校 長崎市立小榊小学校

【総合】 教諭 校長 教諭 教諭 教諭

土肥弘実 山由美保 佐藤俊幸 米国悦子 松下由季奈

(6) 記念講演 14:45-16:15

!演題: 学習指導要領改訂の方向 守 !
~生活科・総合的な学留の時間とアクティブEラーニング~ !

j講師: 文部科学省初等中等教育局視学官 田村 学 様 j

(7) 閉会行事 16: 25-16: 40

0次期開催県挨拶 熊本県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会 会長山田美保

0閉会挨拶 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究大会長崎大会

副実行委員長析田 忍

闘参加費 3，000円(資料代を含む)
※当日，受付にてお支払いください。

回 申込について ①申込方法

※申込用紙に必要事項を記入の上， E-mailか FAXにてお申し込みください。

※本大会ホームページに参加申込書がありますので，そこからダウンロードしていた
ださ御記入後， E-mailの添付ファイルで、送付いただくと助かります。

http://www.nagasaki-city.edjp/h27seisou/index.html

②申込先

【大会事務局】

長崎市立長浦小学校校長木下和敏

E-mail: kyuseisou@nagasaki-city.edjp

FAX: 095-885-2969 TEL: 095-885-2703

図 昼食について ①近隣に食事を提供する場所がありませんので，昼食については，弁当を注文

されるか，御持参いただきますようお願い申し上げます。

固備考

②弁当を注文される方は，申込み用紙の該当欄にrOJを記入下さい。

③弁当代(800円:お茶付き)は，受付の時にお支払い下さい。

O関連研究大会の御紹介

'本大会前日の11月5日午後より，会場校の長崎市立三原小学校において，長崎県教育委員会・長崎
市教育委員会指定研究発表会(生活科・総合的な学習の時間)が開催されます。本大会の授業学年と
異なる学年の授業公開を予定しています。より学び多き研修となりますよう，本大会と併せての御参加
を検討いただきますようお顕い申し上げます。詳しくは下記ホームページを御参照ください。

O宿泊・交通機関について

大会実行委員会では宿泊施設の御案内等はいたしません。宿泊施設の予約等は各自お願いいたし
ます。公共交通機関につきましては，別紙「公共交通機関のご案内jを御覧ください。

Oホームページの御案内

'本大会のホームページを開設しています。大会案内及び会場までのアクセス，参加申込書など本大
会に関する情報を掲載していますので御参照ください。

決ホームページアドレス http://www.na間 saki-citv.ed.ip/h27 seisou/index.html